的研发和生产能力。目前，芯联越州的 IGBT 和硅基 MOSFET 的产能为 7 万片/

月，SiC MOSFET 产能为 5 千片/月。

作为第三代半导体材料，碳化硅具有优于硅基半导体的低阻值特点，能够

同时实现“高耐压”、“低导通电阻”和“高速”等性能。随着近年来新能源

汽车、光伏、储能等市场快速发展，SiC MOSFET 及其模组需求持续高速增

长。芯联越州是国内率先实现车规级 SiC MOSFET 功率器件产业化的企业，其

产品良率和技术性能不仅在国内位居前沿，更与国际标准接轨，展现出良好的

竞争力，产品 90%以上应用于新能源汽车的主驱逆变器。2023 年及 2024 年上

半年，芯联越州应用于车载主驱的 6 英寸 SiC MOSFET 出货量均为国内第一。

2024 年 4 月，芯联越州 8 英寸 SiC MOSFET 工程批顺利下线，预计于 2025 年

实现量产，有望成为国内首家规模量产 8 英寸 SiC MOSFET 的企业。此外，模

拟 IC 领域，目前国内主要集中在面向消费级和工业级应用的低压 BCD 工艺技

术，中高压领域较少实现突破，芯联越州具备目前国产化率较低的高压模拟 IC

生产能力，可为新能源汽车、高端工控等应用提供完整的高压、大电流与高密

度技术的模拟和电源方案，实现进口替代。

通过本次交易，上市公司将全资控股芯联越州，一方面可一体化管理上市

公司母公司 10 万片/月和芯联越州 7 万片/月的 8 英寸硅基产能，在内部管理、

工艺平台、定制设计、供应链等方面实现更深层次的整合，有效降低管理复杂

度，进一步提升上市公司执行效率；更为重要的是，上市公司可以利用积累的

技术优势、客户优势和资金优势，重点支持 SiC MOSFET、高压模拟 IC 等更高

芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

11

技术产品和业务的发展，更好地贯彻上市公司的整体战略部署。目前标的公司

SiC MOSFET 的产品良率和技术参数已达世界先进水平，已完成三代产品的技

术迭代及沟槽型产品的技术储备，本次交易完成后，上市公司将协调更多资源

在碳化硅领域重点投入，把握汽车电子领域碳化硅器件快速渗透的市场机遇，

持续推进产品平台的研发迭代。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 7,053,657,113 股，上市公司股权结构较为

分散，无控股股东和实际控制人。

本次交易中，上市公司拟向交易对方发行 1,313,601,972 股股份，上市公司

总股本将增加至 8,367,259,085 股。本次交易前后上市公司股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

越城基金 1,152,000,000 16.33% 1,152,000,000 13.77%

中芯控股 993,600,000 14.09% 993,600,000 11.87%

滨海芯兴 - - 454,009,900 5.43%

远致一号 - - 181,603,960 2.17%

辰途华辉 - - 139,229,702 1.66%

辰途华明 - - 136,202,970 1.63%

辰途华景 - - 75,668,316 0.90%

强科二号 - - 60,534,653 0.72%

张家港毅博 - - 60,534,653 0.72%

尚融创新 72,000,000 1.02% 132,534,653 1.58%

井冈山复朴 - - 30,267,326 0.36%

华民科文 - - 30,267,326 0.36%

芯朋微 7,834,065 0.11% 38,101,391 0.46%

导远科技 - - 24,213,861 0.29%

辰途十六号 - - 16,041,683 0.19%

辰途十五号 - - 8,172,178 0.10%

锐石创芯 - - 6,053,465 0.07%

上市公司其他股东 4,828,223,048 68.45% 4,828,223,048 57.70%

合计 7,053,657,113 100.00% 8,367,259,085 100.00%

芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

12

本次交易前后，上市公司均无控股股东、实际控制人，本次交易不会导致

上市公司控制权变更。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

1、本次交易有利于提升上市公司持续经营能力和综合竞争力

根据大信出具的上市公司备考审阅报告以及上市公司合并财务报表，本次

交易完成前后，上市公司主要财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目
2024 年 4 月 30 日/2024 年 1-4 月 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

交易前 备考数 变动率 交易前 备考数 变动率

总资产 3,416,695.64 3,416,695.64 - 3,157,036.64 3,157,036.64 -

归属于母公司

股东的所有者

权益

1,200,381.18 1,394,402.98 16.16% 1,248,307.47 1,474,876.21 18.15%

营业收入 182,121.63 182,121.63 - 532,448.28 532,448.28 -

利润总额 -97,977.46 -97,977.46 - -294,142.88 -294,142.88 -

净利润 -97,977.46 -97,977.46 - -294,142.88 -294,142.88 -

归属于母公司

股东的净利润
-49,301.07 -81,848.00 不适用 -195,833.18 -276,533.71 不适用

基本每股收益

（元/股）
-0.07 -0.10 不适用 -0.32 -0.37 不适用

从财务角度来看，本次交易前后，上市公司的合并财务报表范围未发生变

化。根据备考审阅报告，本次交易完成后，芯联越州将成为上市公司的全资子

公司，上市公司归属于母公司股东的所有者权益规模将有所提升，因标的公司

报告期内尚未盈利，上市公司归母净利润及每股收益将受到一定影响，除此之

外上市公司主要财务指标未发生显著变化。

虽然芯联越州目前仍处于高折旧、高研发投入导致的亏损状态，但是随着

芯联越州业务量的增加、产品结构的不断优化，以及机器设备折旧期逐步结

束，预计将实现盈利能力改善，并成为上市公司未来重要的盈利来源之一，长

期来看，本次交易有利于提高上市公司资产质量、优化上市公司财务状况。

芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

13

2、标的公司已展现出良好的基本面，具备未来持续盈利的潜力与基础

报告期内，标的公司尚处于亏损阶段，但标的公司于 2023 年才开始规模量

产，当年度已展现出良好的基本面，息税折旧摊销前利润为正，碳化硅产能快

速增长，产品结构持续优化，因此标的公司具备未来持续盈利的潜力与基础。

[…]

的研发和生产能力。目前，芯联越州的 IGBT 和硅基 MOSFET 的产能为 7 万片/

月，SiC MOSFET 产能为 5 千片/月。

作为第三代半导体材料，碳化硅具有优于硅基半导体的低阻值特点，能够

同时实现“高耐压”、“低导通电阻”和“高速”等性能。随着近年来新能源

汽车、光伏、储能等市场快速发展，SiC MOSFET 及其模组需求持续高速增

长。芯联越州是国内率先实现车规级 SiC MOSFET 功率器件产业化的企业，其

产品良率和技术性能不仅在国内位居前沿，更与国际标准接轨，展现出良好的

竞争力，产品 90%以上应用于新能源汽车的主驱逆变器。2023 年及 2024 年上

半年，芯联越州应用于车载主驱的 6 英寸 SiC MOSFET 出货量均位居国内第

芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

39

一。2024 年 4 月，芯联越州 8 英寸 SiC MOSFET 工程批顺利下线，预计于

2025 年实现量产，有望成为国内首家规模量产 8 英寸 SiC MOSFET 的企业。此

外，模拟 IC 领域，目前国内主要集中在面向消费级和工业级应用的低压 BCD

工艺技术，中高压领域较少实现突破，芯联越州具备目前国产化率较低的高压

模拟 IC 生产能力，可为新能源汽车、高端工控等应用提供完整的高压、大电流

与高密度技术的模拟和电源方案，实现进口替代。

通过本次交易，上市公司将全资控股芯联越州，一方面可一体化管理上市

公司母公司 10 万片/月和芯联越州 7 万片/月的 8 英寸硅基产能，在内部管理、

工艺平台、定制设计、供应链等方面实现更深层次的整合，有效降低管理复杂

度，进一步提升上市公司执行效率；更为重要的是，上市公司可以利用积累的

技术优势、客户优势和资金优势，重点支持 SiC MOSFET、高压模拟 IC 等更高

技术产品和业务的发展，更好地贯彻上市公司的整体战略部署。目前标的公司

SiC MOSFET 的产品良率和技术参数已达世界先进水平，已完成三代产品的技

术迭代及沟槽型产品的技术储备，本次交易完成后，上市公司将协调更多资源

在碳化硅领域重点投入，把握汽车电子领域碳化硅器件快速渗透的市场机遇，

持续推进产品平台的研发迭代。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 7,053,657,113 股，上市公司股权结构较为

分散，无控股股东和实际控制人。

本次交易中，上市公司拟向交易对方发行 1,313,601,972 股股份，上市公司

总股本将增加至 8,367,259,085 股。本次交易前后上市公司股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

越城基金 1,152,000,000 16.33% 1,152,000,000 13.77%

中芯控股 993,600,000 14.09% 993,600,000 11.87%

滨海芯兴 - - 454,009,900 5.43%

远致一号 - - 181,603,960 2.17%

辰途华辉 - - 139,229,702 1.66%

辰途华明 - - 136,202,970 1.63%

芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

40

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

辰途华景 - - 75,668,316 0.90%

强科二号 - - 60,534,653 0.72%

张家港毅博 - - 60,534,653 0.72%

尚融创新 72,000,000 1.02% 132,534,653 1.58%

井冈山复朴 - - 30,267,326 0.36%

华民科文 - - 30,267,326 0.36%

芯朋微 7,834,065 0.11% 38,101,391 0.46%

导远科技 - - 24,213,861 0.29%

辰途十六号 - - 16,041,683 0.19%

辰途十五号 - - 8,172,178 0.10%

锐石创芯 - - 6,053,465 0.07%

上市公司其他股东 4,828,223,048 68.45% 4,828,223,048 57.70%

合计 7,053,657,113 100.00% 8,367,259,085 100.00%

本次交易前后，上市公司均无控股股东、实际控制人，本次交易不会导致

上市公司控制权变更。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

1、本次交易有利于提升上市公司持续经营能力和综合竞争力

根据大信出具的上市公司备考审阅报告以及上市公司合并财务报表，本次

交易完成前后，上市公司主要财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目
2024 年 4 月 30 日/2024 年 1-4 月 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

交易前 备考数 变动率 交易前 备考数 变动率

总资产 3,416,695.64 3,416,695.64 - 3,157,036.64 3,157,036.64 -

归属于母公司

股东的所有者

权益

1,200,381.18 1,394,402.98 16.16% 1,248,307.47 1,474,876.21 18.15%

营业收入 182,121.63 182,121.63 - 532,448.28 532,448.28 -

利润总额 -97,977.46 -97,977.46 - -294,142.88 -294,142.88 -

净利润 -97,977.46 -97,977.46 - -294,142.88 -294,142.88 -

归属于母公司

股东的净利润
-49,301.07 -81,848.00 不适用 -195,833.18 -276,533.71 不适用

芯联集成电路制造股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

41

项目
2024 年 4 月 30 日/2024 年 1-4 月 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

交易前 备考数 变动率 交易前 备考数 变动率

基本每股收益

（元/股）
-0.07 -0.10 不适用 -0.32 -0.37 不适用

从财务角度来看，本次交易前后，上市公司的合并财务报表范围未发生变

化。根据备考审阅报告，本次交易完成后，芯联越州将成为上市公司的全资子

公司，上市公司归属于母公司股东的所有者权益规模将有所提升，因标的公司

报告期内尚未盈利，上市公司归母净利润及每股收益将受到一定影响，除此之

外上市公司主要财务指标未发生显著变化。

虽然芯联越州目前仍处于高折旧、高研发投入导致的亏损状态，但是随着

芯联越州业务量的增加、产品结构的不断优化，以及机器设备折旧期逐步结

束，预计将实现盈利能力改善，并成为上市公司未来重要的盈利来源之一，长

期来看，本次交易有利于提高上市公司资产质量、优化上市公司财务状况。

2、标的公司已展现出良好的基本面，具备未来持续盈利的潜力与基础

报告期内，标的公司尚处于亏损阶段，但标的公司于 2023 年才开始规模量